CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR BOCÃO

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  que seja aprovado um Voto de Aplauso ao Bloco Carnavalesco  “Meu Namoro
Desandou”, que completou seu 11º ano de existência, Dois Unidos, Recife-PE.

Dê-se  ciência  do  inteiro  teor  deste  Requerimento  ao  Sr.  Rafael  Urbano  da  Silva.
Telefone: (81) 99949-7542.

JUSTIFICATIVA

O Bloco “Meu Namoro Desandou” foi fundado no dia 3 de agosto de 2011, em um bar
de  Dois  Unidos,  onde  alguns  amigos  chamaram  meninas  para  dançar  e  um  deles  foi
surpreendido com uma pergunta sobre seu namoro, em que acaba afirmando que o namoro
teria  “desandado”.  A  partir  dessa  brincadeira,  deu  início  à  primeira  prévia,  no dia  7  de
setembro de 2011, com a presença do “Trio Mania” e da Banda “Nona Madeira”.

A  festa  foi  considerada  saudável  e,  assim,  bem  recebida  por  toda  comunidade,
envolvendo aproximadamente 3.500 foliões  e  patrocinadores,  sendo classificada como a
melhor festa da zona norte do Recife para brincar com a família.

Ademais, com o intuito de ajudar no desenvolvimento do bairro através do turismo
local, atraindo pessoas de toda parte de Pernambuco, em Dois Unidos e nos Bairros vizinhos,
é crescente a satisfação dos habitantes, assim como o desejo de repetir o desfile do Bloco
“Meu  Namoro  Desandou”,  que  completou  seu  11º  ano  de  existência  e,
inquestionavelmente, se tornou tradição no domingo de carnaval em Dois Unidos.

Portanto, pela distinção que deve ser concedida ao Bloco Carnavalesco “Meu Namoro
Desandou”,  submetemos  aos  nobres  Pares  desta  Casa  Legislativa  o  presente  Voto  de
Aplauso para aprovação.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 5 de Dezembro de 2022.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 J
ún

io
r B

oc
ão

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

20
36

39
17

99
/2

35
76

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR BOCÃO

JÚNIOR BOCÃO
Vereador - CIDADANIA

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 J
ún

io
r B

oc
ão

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

20
36

39
17

99
/2

35
76

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2